
Proposta Numero: DEL-1702-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 50/16 art. 36 Lett. A) per la fornitura di un
comunicatore oculare a sintesi vocale da destinare a paziente residente a San Giorgio
Jonico.CIG: Z68328B775

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che la sig.ra M.S., affetta da patologia neurodegenerativa SLA con tracheostomia e PEG,
nel 2009 è stata dotata da questa Azienda del comunicatore oculare a sintesi vocale MyTobii mod.
P10;

Che, come da relazione del Dirigente Psicoterapeuta Dr.ssa A.D. Chiloiro, l'ausilio ha permesso alla
paziente  di  mantenere  adeguati  livelli  di  autonomia,  nonché  di  accesso  alla  comunicazione
interpersonale ed all'esternalizzazione dei suoi bisogni esistenziali sino al 2017, data in cui l'ausilio
è stato funzionante;

Che in sostituzione del primo comunicatore oculare è stato fornito altro dispositivo come da gara
aziendale;

Che l'utilizzo del nuovo dispositivo non è mai stato ottimale, nonostante gli sforzi messi in atto sia
dalla psicologa della rete di assistenza SLA che dalla ditta fornitrice;

Che  con  nota  del  27.05.2021,  a  firma  del  Direttore  del  Dipartimento  di  Medicina  Fisica  e
Riabilitazione, è stata chiesta la sostituzione del vecchio comunicatore con un nuovo modello a
sintesi  vocale  “Tobii  Dynavox”  a  schermo  grande,  a  seguito  della  relazione  del  servizio  di
Psicologia Clinica;

Considerato  che  il  comunicatore  oculare  a  sintesi  vocale  è  strumento  indispensabile  per  la
comunicazione non soltanto nella gestione della malattia, ma anche a garanzia di una dignità di vita
da preservare;

Considerato che è stata acquisita la dichiarazione di esclusività della Ditta VitalAire ed il preventivo
di spesa;

Ritenuto, per quanto premesso e considerato,  di dover proporre l'acquisto del comunicatore oculare
a  sintesi  vocale  mod.  “Tobii  Dynavox”  ai  sensi  dell'art.  36,  lett.  A,  D.Lgs.  50/16,  al  prezzo
complessivo di € 21.600,00 oltre IVA da destinarsi alla signora M.S., affetta da SLA con tetraparesi,



IR tracheostomizzata in V.A.M. in ventilazione meccanica, disfagia, alimentazione tramite PEG e
anartria residente a San Giorgio Jonico;

Vista la relazione della Psicologa della Rete di Assistenza SLA, agli atti del Distretto;

Vista la relazione del Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione, agli atti del Distretto.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) Di autorizzare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, lett. A, D.Lgs 50/16, per la fornitura di un
comunicatore oculare a sintesi vocale mod. “Tobii Dynavox” in favore della paziente S.M.

2) Di dare atto  che la  spesa complessiva per la  fornitura derivante dal presente provvedimento
ammonta ad € 22.464,00 IVA compresa;
3) Di registrare la somma pari ad € 22.464,00 IVA compresa, sul budget di conto 706.115.0000501
“Assistenza protesica tramite Strutture private” del Bilancio 2021;

4) Di notificare il presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria;

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 3 comma 26 della L.R.
N. 40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito aziendale e non soggetto a controllo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


